*
Quem enim aut amicum habere potest is , qui tot
cives trucidavit , aut clientem , qui in sua ci-
uitate cum peregrino negavit se iudicio aequo
certare posse ?

LNe [Nec] se iam tum respexit , cum grauissimis ue-
stiris decretis absens notatus est .

*
In iudicijs quanta uis esset , didicit , cum est abso-
lutus : si aut illud iudicium , aut illa absolutio
nominanda est .

*
Populum uero , cum inspectante populo collum
secuit hominis maxime popularis , quanti fa-
ceret , ostendit .

*
Me , qua amentia inductus est , ut contemneret ,
constituere non possum . utrum aequo animo la-
turum putauit ? an in suo familiarissimo non ui-
derat , me ne aliorum quidem iniurias medio-
criter posse ferre ?

*
Alter pecore omni uendito , & saltibus prope ad-
dictis , pastores retinet , ex quibus ait , se , cum
uelit , subito fugitiuorum bellum excitaturum .
alter induxit eum , quem potuit , ut repente gla-
diatores populo non debitos polliceretur ; quos
ipse

Ciceronis.

8

ipse consularis candidatus perspexit , & legit ,
& emit . præsente populo Romano factum est .

*
Quamobrem augere etiam mercedes si uultis , Q .
Mucium peruersti legem impedire , ut cœpit
senten . eos . sed ego ea lege contentus sum ,
qua duos consules designatos uno tempore da-
mnari uidimus .

*
Te tamen , Q . Muci , tam male de rep . existima-
re , molestie fero , qui hesterno die me esse di-
gnum consulatu negabas . quid ? populus Ro-
manus minus diligenter scit sibi constituere de-
fensorum , quam tu tibi ? qui , cum te furti L . Ca-
lenus ageret , me potissimum fortunarum tua-
rum patronum esse noluisti . & cuius tu consi-
lium in tua turpissima causa delegisti , hunc ho-
nestissimum rerum defensorem populus R .
autore te repudiare potest ? nisi forte hoc di-
cturus es , quo tempore à L . Caleno furti de-
latus sis , eo tempore in me tibi parum auxili
esse uidisse .

*
Atque ut istum omittam in exercitu Syllano pre-
donem , in introitu gladiatorem , in uictoria
quadrigarium .

*
Te uero Catilina consulatum sperare , aut cogita-
re

3
Fragmenta

re non prodigium, atque portentum est? à quibus enim petis? à principibus ciuitatis? qui tibi, cum L. Volcatius consul in consilio fuisset, ne petendi quidem potestatem esse uoluerunt? à senatoribus? qui te auctoritate sua, spoliatum ornamentis omnibus, uinctum pene Africani oratoribus tradiderunt? ab equestri ordine? quem trucidasti? à plebe? cui spectaculum eiusmodi tua crudelitas præbuit, ut nemo sine luctu aspicere, sine gemitu recordari posset.

*
ASCON. Quod caput etiam tum plenum animæ & spiritus, ad Syllam usque ad Taniculo ad ædem Appollinis, manibus ipse suis detulit.

*
Quid? tu potes in defensione tua dicere, quod illi ne dixerunt? quid tibi dicere non licebit.

*
Denique illi negare potuerunt, & negauerunt, tibi ne inficiandi quidem impudetiae locum reliquisti. quare præclara dicentur iudicia tulisse, si qui inficiantem Luscium condemnarunt, Catilinam absoluenter confitentem.

*
Is ergo negat ignarum esse, cum etiam illi, imperitos se homines esse, & si quem etiam interfecissent, imperatori, ac dictatori paruisse dicerent,

Ciceronis

9

cerent, ac negare quoque posse: Catilinam uero inficiari non posse.

*

Hanc tu habes dignitatem, qua fretus me contemnis, & despicias? an eam quam reliqua uita es consecutus? cum ita uixisti, ut non esset locus tam sanctus, quo non aduentus tuus, etiam cum culpa nulla subfesset, crimen afferret.

*

Cum deprehendebare in adulterijs, cum deprehendebas adulteros ipse, cum ex eodem stuprotibi, & uxorem & filiam inuenisti.

*

* Stuprise omnibus, ac flagitijs contaminauit, cæde nefaria cruentauit, diripuit socios, leges, questiones, iudicia uiolauit.

*

Quid ego, ut violaueris prouinciam, prædicem? cuncto populo R. clamante ac resistente? nam ut te illic gesseris, non audeo dicere, quoniam absolutus es. mentitos esse equites R. falsas fuisse tabellas honestissimæ ciuitatis existimo. mentitum Q. Metellum Pium, mentitam Africam, uidisse puto nescio quid illos iudices, qui te innocentem iudicarunt. O miser, qui non sentias, illo iudicio te non absolutum, uerum ad aliquod severius iudicium, ac maius supplicium reseruatum.

Præ-

Fragmenta

*

Prætero illum nefarium conatum tuum , & pe-
ne acerbum , & luctuosum populo R. diem ,
cum Cn. Pisone sociο , neque alio nemine ca-
dem optimatum facere uoluisti .

*

An oblitus es , te ex me , cum præturam petere-
mus , petisse , ut tibi primum locum concede-
rem ? quod cum saepe ageres , & impuden-
tius à me contenderes , meministi , me tibi re-
spondere , impudenter te facere , qui id à me
peteres , quod auunculus nunquam impetras-
set ? Nescis me prætorem primum esse factum ,
te concessione competitorum , et collatione cen-
turiarum , & meo maxime beneficio , è postre-
mo in tertium locum esse subiectum ?

*

Qui posteaquam illo , ut conati erant , Hispani-
ensi pugilunculo nervos incidere ciuium R. non
potuerunt , duas uno tempore conantur in
rēmp. sicas distingere .

*

Hunc uos scitote Licinium gladiatorem iam im-
misisse cupidum Catilinæ iudices , Quintumq.
Curium , hominem quæstoriorum .

Extremum deest .

Pro

Ciceronis.

IO

Pro Q. Gallio , Orat. III.